Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000066

66

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23264.011410/2018-18.
Pregão SISPP Nº 01/2018. Contratante: CAMPUS ACARAÚ/IFCE. Contratado:
13.172.364/0001-09 - ACESSO SERVIÇOS CORPORATIVOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados 13/2018, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos
termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 10/09/2021 e término
em 10/09/2022. Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 35.088,36. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

CAMPUS BATURITÉ
EDITAL N° 1/DG - CAMPUS BATURITÉ - IFCE/2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ no uso das suas atribuições e considerando
a delegação de competencia conferida pela portaria n° 238/GABR/REITORIA, de
01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE, campus de Baturité, em consonância com o Edital n° 01/DG - CAMPUS
BATURITÉ - IFCE/2020, de 27/01/2020, e com o contrato de prestação de serviço n°
05/2021/campus Baturité (DOU de 26/08/2021: Seção 3, pág 48), conforme abaixo: INÍCIO:
24/08/2021 a FIM: 24/08/2022.

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.003065/2020-62.
Dispensa Nº 71/2020. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.

Contratado: 22.016.516/0001-67 - COOPAECE. Objeto: A aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento
ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, de acordo com o edital da chamada
pública nº 01/2020/caq/dirad/proap/ifce, o qual fica fazendo parte integrante do presente
contrato..

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
30/08/2021 a 01/03/2022. Valor Total: R$ 26.269,44. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23266.001663/2019-44.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE. Contratado: 02.870.326/0001-03 -
EDY GUINCHOS E LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME. Objeto: Fica prorrogada a vigência

do contrato nº 19/2019, por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02 de
setembro de 2021 a 02 de setembro de 2022;. Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 98.046,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato nº 16/2019. ESPÉCIE: Contrato de Prestação
de Serviço. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Juazeiro do Norte. Contratado: Caio Tavares Arraes. Prazo de Vigência: de
13/11/2020 A 23/09/2021. Valor do Contrato: De acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso n° 8100000000. Data
da Assinatura: 18/08/2021. Assinam: Alex Jussileno Viana Bezerra, Diretor Geral, pela
Contratante e Caio Tavares Arraes, pelo contratado.

CAMPUS SOBRAL
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2021

A Comissão de Coleta Seletiva Solidária, designada pela Portaria n°37/DG-
SOB/Sobral, de 09 de Março de 2021, em conformidade com o Decreto n° 5.940 de
25/10/2006 torna público o Edital Nº 2/2021 CCSS-SOB/DG-SOB/SOBRAL-IFCE que tem por
objetivo habilitação de associações e cooperativas de catadores de material reciclável para
coleta de resíduos separados nas instalações do campus. O Edital pode ser acessado no
sítio eletrônico do campus, no endereço: https://ifce.edu.br/sobral/campus-
sobral/comissao-de-coleta-seletiva-solidaria. As Dúvidas sobre o processo podem ser
dirimidas através do e-mail: coleta.sobral@ifce.edu.br.

COMISSÃO DE COLETA SELETIVA

CAMPUS CAMOCIM
R E T I F I C AÇ ÃO

O Diretor Geral do Campus de Camocim do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Cear (IFCE), no uso de suas atribuições legais e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA/IFCE, de
01/03/2021, resolve retificar o EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
7/2021 publicado no DOU em 29/07/2021, Seção 3, pág. 68, conforme descrito abaixo:

Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 26/07/2020.
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021.

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158960 - CAMPUS CAUCAIA

Nº Processo: 23486.001545/2021-66.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A. Objeto: Contratação de serviços de
seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do IFCE Campus Caucaia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2022. Valor
Total: R$ 12.722,37. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Nº Processo: 23545.000846/2020-44.
Inexigibilidade Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Pulicidade legal impressa e/ou eletrônica..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/01/2021 a 07/01/2026. Valor
Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 1/2021 - UASG 158884 -
IFES/CAMPUS MONTANH

Nº Processo: 23545.001055/2021-24.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 00.000.000/0802-84 - BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA MONTANHA ES.
Objeto: Regulamentar o estabelecimento de Conta vinculada, pela instituição financeira,
dos critérios para abertura de contas-depósitos específicas destinadas a abrigar os
recursos retidos de rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos
contratos firmados pela administração, bem como viabilizar o acesso da administração
aos saldos e extratos das contas abertas..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 24/08/2021 a 24/08/2026. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23545.000290/2019-58.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 14.932.134/0001-55 - SOLUCAO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 05/2019, por mais 12
(doze) meses, ou seja, até 25/08/2022.. Vigência: 26/08/2021 a 25/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 330.636,12. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANHA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23545.000936/2018-16.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 04/2019,período
26/08/2021 a 24/11/2021. Vigência: 26/08/2021 a 24/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.931,20. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158127

Nº Processo: 23243005074202118 . Objeto: Contratação do SEBRAE/RS para prestação de
serviços de capacitação com oficinas de empreendedorismo e inovação Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Única solução que atende às necessidades do evento conforme declaração do
requerente Declaração de Inexigibilidade em 27/08/2021. LUIS CARLOS DICK. Diretor de
Compras Licitações e Contratos. Ratificação em 27/08/2021. MIRIAN ROSANI CRIVELARO
KOVHAUTT. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA :
87.112.736/0001-30 SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.

(SIDEC - 27/08/2021) 158127-26420-2021NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção predial, com dedicação exclusiva de mão de obra.

CARLOS THOME
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2021) 158127-26420-2021NE800057

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2021

UASG 158266 - Campus Sto Augusto. Nº Processo: 23241.002608/2021-74. TERMO DE
COOPERAÇÃO 01/2021 firmado entre o INST. FED. FARROUPILHA/CAMPUS SANTO
AUGUSTO e o BANCO DO BRASIL, AG. 0732-3, SANTO AUGUSTO/RS, visando a
operacionalização do "depósito em garantia", vinculado a obrigações, nos termos da
instrução normativa SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e alterações posteriores.
Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2026. Data de Assinatura: 01/07/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 08/2021. Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS; CONT R AT A D O :
DANIELLI ZANINI; OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado,
com regime de 20 horas semanais; PRAZO: 16/08/2021 a 31/12/2021; VALOR: A
contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
remuneração da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível I, e Retribuição correspondente a sua Titulação no ato da assinatura do
contrato, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante; DATA E ASSINATURA: 16/08/2021; Nidia Heringer, pela Contratante e
Danielli Zanini, pelo Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial